
SEGUNDA-FEIRA, 28 DE MAIO DE 201212 CADERNO 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384951

CNPJ – 83.268.011/0001-84
DECRETO Nº 570/2011.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE IPIXUNA DO PARÁ, Estado 
do Pará, no uso das atribuições que lhe são conferidas através 
do artigo 89, incisos I, VI, combinado com o artigo 25 e seus 
parágrafos, ambos da Lei Orgânica do Município e art. 321 da 
Lei complementar municipal nº 166/2005, que institui o Código 
Tributário do Município.
          DECRETA:
          Art. 1º A construção do empreendimento Habitacional 
localizado no loteamento Parque Verde que tem por fi nalidade 
a construção de moradias de interesse social terá os seguintes 
incentivos fi scais:
I.                    Isenção da taxa para a concessão da licença de 
execução de obras e loteamento, prevista no art. 121 § 1º, a do 
Código Tributário Municipal;
II.                 Isenção da taxa para a concessão do habite-se;
III.               Isenção do Imposto sobre serviços de Qualquer 
Natureza – ISSQN, previsto no art. 37 do código Tributário 
Municipal;
IV.              Isenção do imposto sobre transmissão “inter vivos” 
de bens imóveis – ITBI, previsto no art. 95 do Código Tributário 
Municipal.
V.                 Isenção das taxas de Licenciamento Ambiental (LP 
– Licença Prévia, LI – Licença de Instalação e LO – Licença de 
Operação), Previstos nos artigos 36,37 e 38 da Lei nº 244/2010.            
            Art. 2º - Os benefícios fi scais de que trata o artigo 
anterior, destinam-se, exclusivamente, ao programa habitacional 
localizado no loteamento Parque Verde que se desenvolverá 
através do Programa Minha Casa Minha Vida para atender a 
população com a renda familiar de (0) zero a 3 (três) salários 
mínimos.
Art. 3º - Caberá a entidade promotora, para fruição dos benefícios 
fi scais instituídos, obter o enquadramento e a aprovação de seus 
projetos de construção pelo chefe do poder executivo municipal.
Parágrafo Único: Para efeito do presente regulamento, entende-
se como Entidade Promotora, as pessoas físicas ou jurídicas, 
órgãos públicos ou privados, que venham a desempenhar as 
atividades relativas à coordenação e implantação de todas as 
medidas de caráter técnico e operacional necessárias à execução 
dos empreendimentos habitacionais de interesse social.
               Art. 4º A concessão dos benefícios fi scais previstos 
nesta lei fi ca condicionada à obrigação da entidade promotora 
em apresentar metas de utilização de mão de obras local em 
número superior a 50% (cinquenta por cento) da mão de obra a 
ser utilizada no empreendimento objeto desta lei. 
              Art. 5º O valor do imposto sobre Serviços de qualquer 
natureza – ISS objeto da isenção o art. 1º, II, desta lei, não 
poderá ser incluído no custo fi nal da obra a ser fi nanciado ao 
mutuário.
             Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.        
Gabinete do Prefeito Municipal de Ipixuna do Pará, 10 de 
novembro de 2011.

EVALDO OLIVEIRA DA CUNHA
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR JOSÉ PORFÍRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384953

 AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2012

TIPO: Menor Preço Global. OBJETO: Contratação de Empresa 
de Engenharia Para a Construção de Sistema de Esgotamento 
Sanitário-MDS, composto de 82 módulos sanitários individuais, 
na sede do Município de Senador José Porfírio, conforme TC/
PAC nº 0279/2011. ABERTURA: 19.06.2012, às 09:00hs. 
LOCAL: Sala de Licitações. O edital encontra-se a disposição 
dos interessados no setor de Licitação, sede da Prefeitura. 
Informações no fone: (91) 3556-1369 ou na Prefeitura Municipal, 
Rua Marechal Assunção, 116, Centro, no horário de 8:00hs às 
12:00hs e das 14:00hs ás 17:00hs.

CLÁUDIA REJINA LINHARES SANTANA
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA-PMA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 384963

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2012.006.PMA.SEMCAT

Órgão: Secretaria Municipal de Cidadania, Assistência Social e 
Trabalho – SEMCAT/Prefeitura Municipal de Ananindeua-PMA.
Objeto: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS TIPO ÔNIBUS UTILITÁRIO, 
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.
Data, Hora e Local da Abertura: 13/06/2012, 10:00 horas, 

no escritório da Assessoria de Licitação, localizado na Secretaria 
Municipal de Administração – SEMAD/PMA, à Rodovia BR 
316, Km 08, Rua Júlia Cordeiro nº 112, Centro, município de 
Ananindeua/Pará.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa, mediante gravação em CD virgem, fornecido pelo 
interessado que se identifi car. Fone/Fax (091) 3073-2523.

Ananindeua/PA, 22 de maio de 2012.
Priscilla Mendes de Mendes

Pregoeira/PMA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA-PMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385356

TOMADA DE PREÇOS Nº T.P.2012.006.PMA.SESAN
JULGAMENTO DA PROPOSTA COMERCIAL E RESULTADO FINAL 
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura/
Prefeitura Municipal de Ananindeua-PMA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA A CONCLUSÃO DAS OBRAS DA DRENAGEM E 
PAVIMENTAÇÃO DA RUA TUCURUVI, NO MUNICIPIO DE 
ANANINDEUA/PA
RESULTADO: Fica declarada vencedora do certame a empresa 
MKL CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA, com o valor global de 
R$- R$ 178.477,83 (cento e setenta e oito mil quatrocentos 
e setenta e sete reais e oitenta e três centavos)
A presente Ata encontra-se disponível junto à Comissão 
Permanente de licitação/SESAN/PMA, para análise dos licitantes 
e demais interessados.

Ananindeua/PA, 25 de maio de 2012.
Cyntia Suzana de Almeida Melo

Presidente da CPL/SESAN/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385100

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Avisa que realizará no dia 14/06/2012 às 09:30 horas, no prédio 
da Prefeitura Municipal de Oriximiná, p Pregão Presencial Nº PP-
011-FMS/2012, cujo objeto trata da contratação de empresas 
especializadas na prestação de serviços de hospedagem em 
hotel e pousadas, visando a atender as necessidades das ações 
do Fundo Municipal de Saúde de Oriximiná. Recursos: Próprios e 
Federais. O edital pode ser adquirido na Prefeitura Municipal de 
Oriximiná - Setor de Licitações no valor de R$-50,00.

Gilmara de C. Dias Varjão 
 Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385330

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 002 -2012
Contratante: Prefeitura Municipal de Piçarra, Contratada: Norhal 
Hospitalar Comercial Ltda-Me, CNPJ: 37.883.519/0001-75
OBJETO: Aquisição de Materiais Técnicos Hospitalares, 
Odontológicos e Laboratorial. Fundamento legal: Art. 64 §1º da 
Lei 8666/93

Piçarra – PA, 25 de maio de 2012. Pregoeiro 
 Roberto Ednamits dos Santos

 CPL - PMP.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JURUTI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385342

PUBLICAÇÃO DE ABERTURA
P. M. de Juruti Informa a abertura do Processo Licitatório, na 
modalidade Pregão Presencial, Nº. 20121105003, objetivando 
a AQUISIÇÃO DE VEICULOS TIPO VAN, para atender a 
necessidade da Secretaria Municipal de Previdência e Assistência 
Social, que ocorrerá no dia 06 de Junho de 2012 as 08h e 30min. 
(93) 3536 1118. E-mail: licitacaojuruti@gmail.com.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385525

Avisos de licitação. Pregão Presencial 017/2012-PMI-PP-
SRP, para Sistema de Registro de Preço. Objetivo: Contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços de instalação, 
manutenção de sistema de vigilância/monitoramento eletrônico, 
cerca elétrica e correlatos, com aquisição de equipamentos de 
áudio, vídeo, para cercas elétricas e correlatos, para Atender 
as Necessidades da Prefeitura Municipal de  Igarapé–Miri, 
Secretarias e Fundos. Abertura 13/06/2012, as 09h00. 
Pregão Presencial 040/2012-PMI-PP-SRP, para Sistema de 
Registro de Preço. Objetivo: Aquisição de Aparelho de Ginástica 
ao Ar Livre, para atender a necessidade da Secretaria Municipal 
de Saúde de Igarapé-Miri. Abertura 14/06/2012, as 09h00. Os 
valares dos editais- R$ 100,00 (cem reais). 
Pregão Presencial 041/2012-PMI-PP Objetivo: Contratação 
de pessoa física ou jurídica para prestação de serviços de 
transporte escolar fl uvial, para atender os alunos do programa 
Jovem Campo/ Saberes da Terra  da Secretaria Municipal 
de Educação. Abertura 14/06/2012, as 11h00. Valor do 

Data Assinatura: 24/05/2012
Vigência: 24/05/2012 a 23/08/2012
Pregão Eletrônico: 25/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122135764640000    339039              0101000000          Estadual
03122135764640000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: ASCOT TELECOMUNICAÇÕES LTDA - ME
Endereço: R Prfa Romilde N de Sá, 248
CEP. 02470-000 - São Paulo/SPEmail: contato@newplaytelecom.
com.br
Telefone: 1122366618 
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385099

PORTARIA: 2199/2012-PG
Objetivo: ACUMULAÇÃO DE ATRIBUIÇÕES EM DIFERENTES 
COMARCAS.
Fundamento Legal: ART. 117 DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL 
Nº 057, DE 6 DE JULHO DE 2006.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRASIL NOVO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
999821/VIVIANE LOBATO SOBRAL FRANCO (PROMOTORA 
DE JUSTIA) / 2.0 diárias (Completa) / de 05/03/2012 a 
07/03/2012<br
Ordenador: ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385044

PORTARIA: N° 30/2012
Objetivo: Autoriza a Procuradora a participar do Curso de 
Alterações e Aditivos aos Contratos Administrativos
Fundamento Legal: Portaria N° 55/2011-MPJTCM-PA
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
695203/MARIA REGINA CUNHA (Procuradora) / 5.0 diárias 
(Completa) / de 28/05/2012 a 30/05/2012<br
Ordenador: ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385050

PORTARIA: N° 31/2012
Objetivo: Autoriza a servidora a participar do Curso de Alterações 
e Aditivos aos Contratos Administrativos
Fundamento Legal: Portaria N° 55/2011-MPJTCM-PA
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
000031/MÔNICA MARIA SIMÃO CORAL (Assessor Especial I) / 
5.0 diárias (Completa) / de 28/05/2012 a 30/05/2012<br
Ordenador: ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385066

PORTARIA: N° 32/2012
Objetivo: Autoriza a servidora a participar do Curso de Alterações 
e Aditivos aos Contratos Administrativos
Fundamento Legal: Portaria N° 55/2011-MPJTCM-PA
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
000088/HELENA MARIA ROCHA LOBATO (Assessor Especial I) / 
5.0 diárias (Completa) / de 28/05/2012 a 30/05/2012<br
Ordenador: ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 385097

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 07/05/2012
Valor: 75.000,00
Vigência: 08/05/2012 a 07/08/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação pelo período de 90 (noventa) dias.
Contrato: 4
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01032124145060000    339033              0101000000          Estadual
01122129745340000    339033              0101000000          Estadual
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 921
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Email: dinastur@dinastur@gmail.com
Telefone: 9132410879 Fax: 9132413830 
Ordenador: ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA


